



# Ventspilī uzstāda Ziemassvētku egles

Tuvojoties pirmajai Adventei, Ventspilī sāka Ziemassvētku egļu uzstādīšana. Līdz šim egles jau uzstādītas Rātslaukumā, Bērnu pilsētiņā un Pārventas centrā. Plānots, ka trešdien, 20. novembrī, ceļu no Popes mežiem līdz Ventspils Lielajam laukumam mēros pilsētas galvenā Ziemassvētku egle.

Šogad Ventspils galvenā Ziemassvētku egle nolūkota privātā mežā Ventspils novada Popes pagastā, un tā ir 16 metrus augsta. Egles ceļš līdz svētku vietai ir pārdomāts un iekļauj virkni tehnisku procesu. Mežā egles sagatavošana transportēšanai sākas ar nepieciešamās darba zonas sagatavošanu. Tad tiek apstrādāta egles stumbra apakšējā daļa un koka galotnē tiek piestiprinātas lielgabarīta kravas ceļšanai paredzētas troses, lai pēc stumbra nozāģēšanas egli varētu droši un saudzīgi izcelt no mežaudzes un novietot uz speciāli sagatavotas piekabes, kas samazina zaru aplaušanas iespēju. Pēc tam seko rūpīga egles nostiprināšana, lai egles kuplais zaru vainags transportēšanas laikā neaizskartu ceļa zīmes un apgaismojuma balstus.

Ņemot vērā to, ka darbs ikreiz noris neierastos un apgrūtinātos apstākļos, iepriekš ir grūti precīzi prognozēt egles sagādāšanai nepieciešamo laiku. **Taču tiek prognozēts, ka galvenās egles atceļošana uz Lielo laukumu varētu notikt trešdien ap pusdienlaiku.**

Pilsētas galvenās egles nolūkošana ir ikgadēja Ventspils pilsētas pašvaldības Ziemassvētku laika gaidīšanas tradīcija. Darbs pie svētku egles atrašanas sākas jau krietni pirms Ziemassvētkiem. Sadarbībā ar mežu apsaimniekotājiem jau savlaicīgi tiek atrasti vairāki iespējamie egļu varianti, no kuriem katru dabā izvērtē Ventspils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Ventspils Komunālā pārvalde” un pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts” pārstāvji. Šogad pilsētas galvenā svētku egle tika izraudzīta sadarbībā ar uzņēmumu SIA “Zāliši Plus”.

Uzdevumu novērtēt turpat 20 metru augstas egles zaru kuplumu un formas simetriskumu apgrūtina apstākļi, ka dabiskā mežaudzē lielas egles visbiežāk atrodas starp citiem kokiem un krūmiem, kas dažkārt ir cieši pieklājušies. Tāpat pilsētas galvenās svētku egles izvēli ietekmē arī egles transportēšanas tehniskās iespējas. Egles transportēšanai uz Ventspilī tiek izmantota speciāla lielgabarīta tehnika – autokrāns un vilcējpiekabe, ar ko nevar iebraukt šauros meža ceļos, tāpēc jāizvēlas kāda no lielo ceļu malā augošajām eglēm. Turklāt tādu egļu, kas ir piemērotas pilsētas rotāšanai, Ventspils pusē nav daudz un ar katru gadu kļūst aizvien mazāk.

Ziemassvētku laikā Ventspilī svētku noskaņu radīs vairākas ar lampiņu virtenēm un tematiskiem rotājumiem izpušķotas egles – Lielajā laukumā, Rātslaukumā, Vecpilsētas tirgus laukumā, Pārventas centrā, Bērnu pilsētiņā, Ventspils Piedzīvojumu parkā, pie olimpiskā centra “Ventspils”, kā arī bērnu parkā “Fantāzija” un pie Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes, kur tiks rotātas tur augošas egles.

Arī šogad Rātslaukuma un Bērnu pilsētiņas egles pilsētai dāvina vietējie iedzīvotāji. Rātslaukuma egle augusi privātpašumā Vidusceļā, savukārt Bērnu pilsētiņas egle tiks sagādāta privātmājas pagalmā Sārnotes ielā.

Pārventas centru Ziemassvētku laikā rotās karkasa egle, kas ir izveidota no vairāk kā 200 mazām eglītēm. Konstruētā karkasa piepildīšanai izmantotas tādas egles, kas citādi rotāšanai nebūtu derīgas, piemēram, asimetriskas un ar retiem zariem. Tās ir cirstas meža ceļu malās, grāvmalēs, uz stīgām un zem elektrolīnijām, ko saskaņā ar mežu apsaimniekošanas kārtību būtu nepieciešams izzāģēt un pārstrādāt šķeldā. Mazās egles tika sagādātas Užavas puses mežos.